
Prot. n. 3932

Vicenza, 17/03/2022

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 17/03/2023

OGGETTO: Affidamento di servizi  attinenti  all'architettura ed all'ingegneria relativi  a
“SP  31  VALDICHIAMPO.  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI PONTICELLI E
RISOLUZIONE  DI  PROBLEMATICHE  VIABILISTICHE  E  IDRAULICHE.
COMMESSA 16/2022”.
CIG: 972005397A  CUP: G57H21022480001
Determina a contrarre ed affidamento dei s  ervizi ai sensi dell'art. 31, comma 8  
del D.Lgs 50/2016 e dell'art.   1, comma 2 lett, a) legge n. 120 del 2020.  

PREMESSO  che  si  rende  necessario  intervenire  in  alcuni  ponti,  per  la  risoluzione  di
problematiche viabilistiche ed idrauliche;

RICORDATO che ai fini della realizzazione dell’opera si rende necessario procedere con la
stesura del progetto  di fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo-esecutivo,  del
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nonché della direzione
dei lavori, collaudo e attività accessorie;

PRECISATO che  il  personale  dipendente  di  Vi.Abilità  S.r.l.  in  possesso  di  adeguata
professionalità,  risulta  attualmente  impegnato  in  altre  attività  e  che  pertanto  si  rende
necessario procedere all'affidamento del servizio ad un operatore economico;

PREMESSO che il  corrispettivo  per i  servizi da affidare, che riguardano la redazione della
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva-esecutiva,  il coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nonché la direzione dei lavori, collaudo e
attività accessorie, determinato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, viene quantificato pari ad €
66.192,81, esclusi oneri fiscali e previdenziali;

RICHIAMATI QUINDI:
- l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  il  quale prevede che per gli  incarichi  di

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo,
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività
del  responsabile  unico  del  procedimento,  in  caso  di  importo  inferiore  alla  soglia  di
40.000,00 euro, elevata ad € 139.000,00 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge
11/09/2020  n.  120,  di  conversione  del  D.L.  76/2020,  modificato  dal  D.L.  n.  77  del
31/05/2021, possono essere affidati in via diretta, purché i soggetti scelti siano in possesso
di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento  e
comunque nel rispetto del principio di rotazione;

- l'art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. relativamente al rispetto dei principi generali di
cui  all'art.  30 comma 1 nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti  e degli
affidamenti;

- l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima dell'avvio del
procedimento  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti  decretano  o
determinano di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art.  1 comma 2 lett. a) della Legge 11/09/2020, n. 120, di conversione del D.L. 76/2020
(Decreto Semplificazioni), modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, prevede che le stazioni

        Vi.abilità Srl Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241
Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

VI.ABILITA' S.R.L. tel. 0444 385711
Via Zamenhof, 829 PEC:vi-abilita@legalmail.it
36100 Vicenza P.iva 02928200241

info@vi-abilita.it 
www.vi-abilita.it 

Direzione e coordinamento della Provincia di Vicenza



appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture, nonché di servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di  progettazione, di  importo inferiore alle soglie di  cui  all’art.  35 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo le modalità di affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
euro 150.000,00,  e per servizi  e forniture nonché di  servizi  di  ingegneria e architettura,  inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;

CONSIDERATO 
- che, per l'affidamento in oggetto, si è provveduto a contattare  l’Ing. Pilati Andrea, dello Studio Tecnico
Pilati Ing. Andrea - con sede legale in Strada del Pasubio, n. 12/H, 36030, Costabissara  (VI) – P.I.
03721090243, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Vicenza (VI) al n° 2196  Sez A, C.F.
PLTNDR75C10A703O;
- che lo studio dispone dei necessari requisiti di carattere generale, di capacità tecnico–professionale e
di  esperienza  adeguata  all'importo  e  alla  tipologia  dell'incarico,  come  documentato  dal curricula
presentato e depositato agli atti,  il  quale ha dichiarato la propria disponibilità a svolgere i  servizi  di
ingegneria oggetto dell’incarico e nei tempi richiesti;

CONSIDERATO che, ai sensi del punto 1.3.1. della Linee Guida ANAC n° 1, è stato negoziato, fra il
Responsabile  del  Procedimento  ed  il  Professionista,  un  ribasso  percentuale  sull'importo  della
prestazione, ribasso che è stato determinato pari al 36,00% come da offerta dell’operatore economico
in data 21/02/2023, ribasso che viene ritenuto congruo tenuto conto della specificità del caso; 
 
CONSIDERATO che,  in  virtù  del  ribasso  offerto,  il  corrispettivo  per  il  servizio  da  affidare  risulta
quantificato pari ad €  42.363,39 oltre oneri previdenziali ed iva;

DATO ATTO che l'intervento è finanziato con M.I.T. - D.M. 225/2021;

DATO  ATTO che  ai  sensi  dell'art.  31  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento del contratto di servizi di cui al presente atto è l'Ing. Lisa Collareda;

DETERMINA 

1)  DI AFFIDARE, ai sensi  dell'art. 31, comma 8 e dell'art. 1, comma 2 lett. a) della  legge n. 120 del
2020, l'incarico  per  la  progettazione  dello  studio  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  progettazione
definitiva-esecutiva, la direzione e la contabilizzazione dei lavori, coordinamento sicurezza, collaudo ed
attività complementari ed accessorie, relativo alla realizzazione dei lavori di “SP 31 VALDICHIAMPO.
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI
PONTICELLI E RISOLUZIONE DI PROBLEMATICHE VIABILISTICHE E IDRAULICHE. COMMESSA
16/2022”, allo  Studio Tecnico Pilati  Ing. Andrea -  con sede legale in Strada del Pasubio, n.  12/H,
36030,  Costabissara   (VI)  – P.I.  03721090243,  iscritto  all'Ordine degli  Ingegneri  della  Provincia di
Vicenza (VI) al n° 2196  Sez A, C.F. PLTNDR75C10A703O,  per l'importo complessivo di € 42.363,39
oltre  agli  oneri  previdenziali  ed iva,  con le  tempistiche e  le  modalità  di  svolgimento  che verranno
stabilite nel Disciplinare d’Incarico;

2) DI DARE ATTO che l'intervento è finanziato con M.I.T. - D.M. 225/2021; 

3) DI  DARE ATTO che si  potrà  procedere alla  consegna del  servizio  nelle  more della stipula del
contratto;

4)  DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento del contratto di servizi di cui al presente atto è l'Ing. Lisa Collareda ;

5) DI TRASMETTERE la presente Determina alla Provincia di Vicenza per gli aspetti di competenza.

                                                       F.TO       IL DIRETTORE GENERALE

       Dott. Ing. Fabio Zeni


